Handschrift zu Köln, Hanseatica Nr. 302, fol. 172—174.

Handschrift zu Köln Vol. I, fol. 62—65.

Honorabiles viri, domini et amici carissimi. Recepimus querimonias aldermannorum hanze Theutonice in villa Brugensi residentis, tria puncta specialia inter alia continentes. Primo de quodam arresto, nuper in Muda per certos opidanos dicte ville Brugensis facto, super unam balam sive fardellum pannorum, tria vasa amigdalorum et sex vasa risi, Erico de Hadelen, quondam<sup>b</sup> dicte hanse mercatori, jam vero fugitivo, spectantia; quod quidem arrestum predicti aldermanni dicunt non debere sortiri effectum, eo quod<sup>c</sup> eadem bona quidam Conrardus, dicte hanze mercator, proprius cum dictis aldermannis in jurisdictione dicti loci de Muda fecerat arrestari sub manibus et navi cujusdam naucleri dicte hanze, ipsumque eorum arrestum propterea anteferri debere; et hoc ratione unius puncti privilegiorum suorum sequentis: Concedimus eciam dictis mercatoribus benivole et libere, quod in quocunque loco<sup>d</sup> dicti comitatus Flandrensis, dum tamen in dominio domini nostri comitis<sup>e</sup> portum capiant, recipiant et acceptent locum in proprio dominio dicti domini nostri comitis, in quo valeant morari, communem coadunacionem habeant et congregacionem publicam suarum personarum in domo, curia sive platea honesta, quocienscunque indiguerint, discordias, forefacta concordando inter se habitas et alias omnes condiciones sibi invicem habitas et contractas et secundum eorum ordinacionem corrigere, punire, terminare valeant et liberare, sic quod ballivi terre Flandrensis occasione hujusmodi eos non impetant nec habeant emendam aliquam, exceptis forefactis, ex quibus sequi debet suppli-

a) erer L, W, D, K.

b) condam W.

c) eo quod pro K.

d) loco fehlt K.

e) comite W, K.

cium capitis, membri mutilacio vel amputacio<sup>1</sup>. Secundo de quodam arresto, facto per eosdem de Brugis super certam denariorum summam, prefato Erico per Jacobum van der Rake, opidanum Brugensem, debitam, occasione vendicionis duarum balarum pelvium erearum facte per dictum Ericum de Hadelen, spectantium, antequam venderentur, Deterdo van Lessen, dicte hanse mercatori; quod arrestum procedere nec effectum sortiri debere iidem aldermanni asserunt propter clausulam privilegiorum suorum, que sequitur: Vort dat ghens coepmans knape vorseid sines heren goed verdobbelen mach, noch met gheenem anderen spele noch mesdaet vorbueren en mach, noch vorvechten, ende dat gheen copman vorseid over ander mans scult noch mesdaet gehouden zal ziin, dan om ziin propre scolt off mesdaet, het en ware, dat he kenlic borghe were<sup>2</sup>. Tercio conqueruntur aldermanni prefati de quodam alio arresto, facto per dictos de Brugis sub manibus Johannis Borton, hospitis in eadem villa Brugensi dicti Erii, super novem balas pelvium erearum et duos fardellos pannorum griseorum, prescripto Deterdo spectantes ac sua merka signatos, eo modo, quo fuerant, dum per eundem Deterdum ad has partes Flandrie mitterentur; contra quod arrestum inducunt prefatum ultimum punctum: Voert dat gheens copmans knape etc., necnon punctum sequens: Vort waert, dat enich coepman of haere knapen vorseid beroft off vermoort worden in onsen stroom, land off gebede, waer dat geroofde goed gevord worde, off mordenare toquame in lande, in steden off in dorpen, volgede de clagher naer of yement van ziinen wegen, ende hem dar ne mochte gheen recht of gelijk of geschen, quame daer na de rover bynnen onze lande van Vlanderen, dien mocht men arrestieren ende houden toter tiid, datter recht ende wet of geschiet ware; ende zo waer sulc beroeft goed vonden ware bynnen onzen lande van Vlanderen, dat men dat den vorseiden coepman toliveren zal, alzo verre hiit met zierre merke of met goeder informacie betoogen mach ende prouven, dat hem tobehoort, al waert, da(t) yement in vryen merkten gecocht hadde<sup>3</sup>; quod inducunt argumentative, dicentes, si bona mercatorum dicte hanze furata forent aut vi ablata, restituerentur mercatori, cujus merka signata essent, ergo multo forcius clausula premissa; et ad jam precedentis puncti fortificacionem allegant id quod sequitur: Volumus eciam inviolabiliter statuentes, quod predicti mercatores communiter et singuli premissis litteris et libertatibus seu privilegiis in omnibus suis clausulis, articulis et punctis in omni modo et forma, sicut prescribuntur, et prout eis ad utilitatem eorum melius et pertinencius interpretari possunt, et sicut eciam ipsis liberius et utilius valere et conveniencius expedire<sup>4</sup>, contradictione nostra seu alterius cujuscunque non obstante, in perpetuum libere et pacifice frui debeant et gaudere, non obstantibus eciam litteris seu privilegiis aliquibus a nobis seu a predecessoribus nostris subditis indultis communiter vel divisim, salvis nichilominus mercatoribus aliis litteris seu privilegiis per nos aut predessores nostris prius eis datis seu dandis in futurum in suo pleno robore et vigore, ita quod iste illis et ille istis non debent in toto vel in parte quomodolibet derogare. Mandantes nostris officariis, subditis etc.<sup>4</sup>. Quibus omnibus attentis iidem aldermanni cum instancia requisiverunt a nobis super premissis sibi de remedio oportuno provideri, sic quod dicta eorum privilegia conservarentur illesa. Quo circa, honorabiles viri, domini et amici carissimi, amicitias vestras scire affectamus, nos, matura super hoc deliberacione habita et negotii qualitate

a) expediencius convenire K.

<sup>1</sup>) S. Höhlbaum, H. U.B. 3, Nr. 496 (495) § 7.

<sup>2</sup>) S. das. 3, Nr. 498 (497) § 10.

<sup>3</sup>) S. das. 3, Nr. 498 (497) § 44.

<sup>4</sup>) S. das. 3, Nr. 496 (495) § 38.

ac circumstanciis ejusdem diligenter attentis, prefatis aldermannis finaliter respondisse in hunc modum. Et primo quoad eorum arrestum factum in Muda, quod arresto scabinorum de Muda preferri (debere) asserunt etc.: quod punctus privilegii, quem ad hoc allegant, nichil pro dicto eorum arresto facit, quia, quamquam in eodem caveatur, quod mercatores dicte hanze discordias et forefacta et alias omnes condiciones, inter se et sibi invicem habitas et contractas, secundum eorum ordinationem concordare, corrigere, terminare valeant et liberare, non tamen sequitur ex hoc, quod arrestare possint bona, ad que alie persone, de eorum hanza non existentes, jus aliquod seu actionem pretendunt seu habent; quin immo eo clausulam debent contra talia procedere secundum consuetudines, leges et statuta loci, in quo hujusmodi bona reperiuntur ac arrestari petuntur; alioquin, stante arresto prefato et similibus, dicti de hansa ad se trahere possent congregacionem omnium bonorum suorum mercatorum atque per hoc jurisdictionibus patrie Flandrie in totum detraheretur et mercatores cum eisdem contrahentes per maxime lederentur, quod equitas et ratio nullatenus permittunt; nichilominus diximus aldermannis prefatis, quod locus de Muda, quo prefatum arrestum factum est, est unum scabinagium distinctum per se, quo cotidie jus et justicia redduntur, quodque idem arrestum factum est salvo jure cujuslibet et sub firma caucione<sup>a</sup>, ut si qui contra prefatum arrestum quid dicere velint, audiantur, et ideo, si qui in eisdem bonis jus aliquod pretendunt seu contra premissum arrestum aliqua proponere seu dicere velint, accedant infra annum a die facti arresti scabinos de Muda, non denegabitur eis justicia. Quoad secundum<sup>b</sup> arrestum sub manibus Jacobi van der Rake factum etc. respondimus prefatis aldermannis: ipsum utique debere sortiri effectum creditoresque ipsius Erici, qui prefatas pecunias arrestarunt, illas pacifice frui debere, puncto privilegii contra hoc allegato minime leso, et hoc ratione sequenti: est enim rei veritas, quod dicto Erico absentato creditores ejus omnes vias juris eis possibles pro consequendis eorum debitis exquisiverunt et tandem reperto per confessionem dicti Jacobi van der Rake, quod idem Jacobus ipsi Erico tenebatur in certa denariorum summa, fuit eadem summa secundum leges, statuta et consuetudines dicte ville Brugensis ad dictorum creditorum requestam arrestata et postmodum eisdem adjudicata, presertim cum prefatus Jacobus se dictam denariorum summam nulli debere recognoscebat, nisi dicto Erico, qui sibi prescriptas pelves vendiderat. Quoad tertium arrestum factum sub manibus Johannis Borton de novem balis pelvium erearum et duobus fardellis pannorum griseorum etc. respondimus prefatis aldermannis: materiam hujus arresti in se satis planam esse, quodque prosecucio, quam contra id fecerunt, ipsis et communi mercature contrariebatur: est enim veritas clara et evidens, quod patria Flandrie patria est mercencialis, quam cujuslibet nacionis mercatores cotidie frequentant ac in eadem benigne recipiuntur; constat preterea et notorium est, quod mercatores in eadem residentes ut plurimum in suis factis merchancialibus nonnullos habent magistros aut socios, quorum bona una cum propriis suis rebus administrant, eadem vendendo aut permutando ac de pecuniis inde receptis eisdem alia transmittendo; quibus sic residentibus credencia pecuniarum ab eorum datur creditoribus juxta quantitatem bonorum, que administrant et sub manibus suis habent, et quarum personarum existant, nisi illarum que eas possident et administrant, impossibile foret scire; si ergo ponamus, prefatum Ericum aut quemcunque alium sibi similem, qui tot annis in dicta villa ut probus mercator resedit, emere posse merces infra certos dies solvendas pro tot denariorum summis, ad quod bona, que administratur, videntur se posse extendere, illisque sic emptis et

a) condicione K.

b) 2. um W.

prefato emptore sic absentante<sup>a</sup>, creditores ejus nullam habere in bonis, que possidebat et administrabat, accionem, sed magistros ac socios sic absentati eadem apprehendere<sup>b</sup> posse, dicentes, hec et hec eorum merka signata nec fatisfacientia de debitis ipsius absentati, sequeretur, quod mercatores forenses sic residentes in Flandria cum consilio suorum magistrorum ac sociorum omnem substanciam patrie extrahere possent, bonis eorum<sup>c</sup> ipsis reservatis, nec satisfacto de precio, quo medio omnes, qui se mercibus vendendis et emendis involvunt, statim ad paupertatem redigerentur, quod equitas naturalis minime patitur; empicio enim et vendicio, qui contractus bone fidei sunt, omnem fraudem excludunt, nec talia, que prescribuntur, admittunt, sed caveant sibi, qui in aliis sua bona committunt, ne per medium eorum dampna paciantur; preterea accidit sepe, quod mercatores dicte hanze, qui propter sua debita ad requestam creditorum incarcerationari petuntur, se ab ingressu carceris defendunt, asserentes, se bona usque ad summam ab eis petitam ascendencia possidere, et per consequens juxta sua privilegia incarcerationari non debere; si ergo talia bona, que possident, sive sua, sive suorum magistrorum ac sociorum existant, eos ab ingressu carceris defendunt ac eo casu<sup>d</sup> tanquam eorum propria bona reputentur, sequitur, ut pari forma eadem bona pro debitis possessorum eorundem evinci possint; alioquin enim aliquo sic per prefata bona a carcere soluto fugiente, creditor suus defraudaretur evidenter, cum nec personam nec bona, ratione quorum a carcere solutus est, habere posset. Ad puncta vero duo, que per hoc allegant dicti aldermanni, primo, quod nullus servitor mercatorum dicte hanze bona magistri sui taxillorum aut alio ludo amittere potest, item nec delictis forefacere, et si furata aut vi ablata forent, quod eisdem restitui deberent etc., respondimus et diximus: premissa puncta ad hanc materiam minime facere, attento, quod dictus Ericus non fuit ut famulus dictorum bonorum, sed ut dominus eorundem semper se gessit et reputabatur, quamdiu in villa Brugensi fuit, et ut talis se habuit apud omnes, bonorum suorum sub se existencium gerens omnimodam administracionem, ac potestatem habens tam ea vendendi quam dandi ac alio quolibet titulo alienandi, prout sibi placeret; preterea nec prefata bona per dictum Ericum furata aut vi ablata fuerant, nec per quemcunque alium, sed, ut premittitur, ejusdem disposicioni ut domini eorundem commissa. Quibus rationibus attentis et aliis legitimis ad hoc nos moventibus, decrevimus, prefata arrestra utpote in nullis privilegiis dicte hanze obviancia in suo vigore permanere, debitumque debere sortiri effectum juxta patrie Flandrie jura, consuetudines ac statuta in eadem observata. Et quia, honorabiles viri, domini et amici carissimi, premissa puncta mercatorum dicte hanze privilegia prima facie concernere videntur, ut iidem aldermanni asserunt, ac per hoc congregacionem vestram tangere universalem, ipsa ac responsiones nostros super eisdem amiciciis vestris intimare decrevimus, ne quid premissorum vos lateat, significantes nos, privilegiis vestris in nullo detrudere velle aut derogare quovismodo, quinymmo eadem semper conservare illesa, prout hucusque fecimus et nos facturos offerimus per presentes in futurum. Honorabiles viri, domini et amici carissimi, circumspectionum et amiciciarum vestrarum statum custodire dignetur Altissimus prospere et votive. Scriptum die 8. Aprilis anno 1418 sub sigillis villarum Gandensis, Yprensensis, Brugensis ac venerandi in Christo patris et domini, domini abbatis sancti Andree juxta Brugis, pro nobis de Franco territorio sigillum commune non habentibus.

Burgimagistri, advocatus, scabini et consules villarum Gandensis, Yprensensis, Brugensis (ac<sup>e</sup> territorii) etc..

a) absentato K.

b) comprehendere W.

c) bonisque ipsorum K.

d) cau W, K.

e) ac territorii fecht W.

573. *Die Vier Glieder des Landes Flandern [an die Hansestädte]: berichten ihnen den Verlauf der gescheiterten Friedensverhandlungen zwischen den Schotten und dem deutschen Kaufmann zu Brügge und begehren, dass sie durch ihre gegen die Schotten gerichteten Beschlüsse nicht das Land Flandern schädigen. — 1418 Apr. 20.*

*W aus der Handschrift zu Wismar fol. 169b—171.*

*K Handschrift zu Köln Vol. II, fol. 44—45b.*

*Handschrift zu Köln Vol. III, fol. 6—7.*

*Handschrift zu Köln, Hanseatica Nr. 302, fol. 174b—176.*

*Handschrift zu Köln Vol. I, fol. 65b—67.*

Honorabiles viri, domini et amici carissimi. Sicud providencie vestre hec, que in mense Novembri anno domini nostri Jesu Christi 1416 inter ambasiatores et nuncios consulares potentis principis ac domini, ducis Albanie, comitis de Fiffe et de Menteth, gubernatoris regni Scocie, ex una, ac aldermannos<sup>a</sup> hanse vestre Teuthonice, in villa Brugensi residentis, ex altera partibus, nobis presentibus ac pro bono pacis et utilitate communis mercature intervenientibus, tractata, concordata ac solemniter promissa fuerunt, in quorum prosecutione nullatenus labori peperimus aut impense, sperantes omnia ad bonum ac votivum perduci effectum: cum igitur non ut sperabamus, sed aliter res finem accepit, modum, quo citra dicti primi tractatus conclusionem in negotio processum est, ad amiciciarum vestrarum noticiam perducere decrevimus. Est verum, honorabiles viri, domini et amici carissimi, quod nuper dictis ambasiatoribus ac aldermannis in dicta villa Brugensi congregatis causa procedendi in negotio dicto secundum continenciam certe indenture facte dictis mense et anno, cujus tenorem vos latere non credimus, aldermanni prefati certorum bonorum in regno Scocie circa festum passche anno Domini 1417 Hermanno Mauwe, Henrico Scutinc ac Mathie Crogher mercatoribus dicte hanze ablatorum restitutionem petebant, asserentes, hoc primo et ante omnia fieri debere virtute cujusdam clausule in dicta indentura contente<sup>b</sup>; que talis est: quod si alique depredaciones ab una parte aut ab altera in aqua vel in terra quovismodo contingerent vel committerentur, quod absit, conclusum est et concordatum ab utraque parte predicta, quod restitucio omnium bonorum, sic ut prefertur ablatorum contra statum abstinenciarum hujusmodi, fiet illi, cui ablata forent, vel procuratori suo, quam cito apparuerit aliquo scripto autentico ita accidisse, aut de tali transgressore seu depredatore, qualiscunque fuerit, fiet justicia in corpore et rebus juxta exigenciam delicti, absque parcendo alicui, prout de violatore pacis patrie sue proprie et transgressore rei publice jure communi fieri est consuetum. Super qua petitione ambasiatores prefati responderunt, quod quocienscunque eis constaret litteris certificatoriis aut aliquo scripto autentico dicta dampna ita accidisse, prout idem aldermanni asserebant, ipsi libenter ad eandem, prout deceret, responderent et alias non, quoniam virtute dicte clausule scripto autentico non ostenso ad hoc minime tenebantur. Contra que dicti aldermanni replicarunt, testificantes ut aldermanni, supradicta dampna, prout narraverant, vere et realiter accidisse, ac ipsis in hiis, que ut aldermanni testificabantur, credi debere. Ambasiatores vero pro contrario allegabant, quod ipsi aldermanni erant pars eorum adversa, nec<sup>c</sup> eorum dictis propter hoc standum foret. Quibus sic altricantibus et utraque parte suam opinionem sustinente, fuit per nos taliter cum dictis ambasiatoribus tractatum, quod ipsi ad dampna, quorum vestri aldermanni restitutionem petebant, responderent, et quidem premissa protestacione,

a) aldermannis W.

b) contenta K.

c) nec eorum adversa nec K.

quod ea, que dicerent, non dicerent ut ambasiatores, cum dicte indenture continenciam transgredi eis non licebat, set ut persone private. Fuit hec eorum responsio in effectum, videlicet, quod si premissis mercatoribus aliqua dampna in dicto regno Scocie acciderant, hec non racione alicujus guerre aut inimicie, que fuerant aut esse poterant inter dictum regnum et Alamaniam, evenerant, sed per subtilitates et astucias cujusdam privati de Scocia, nominati Johannes Wittine, qui exquisito dolo eadem bona a prefatis mercatoribus emit et ipsis sic emptis eisdem minime satisfacit; non ergo hoc ad materiam guerre aut violacionem pacis trahi debet, cum et inter confederatos et merchanciales actus invicem exercentes similia cottidie accidant; et hec adeo premissi de Scocia affirmabant, ut se magne pene subicere vellent, si contrarium cum debita informacione reperiretur. Prefatis aldermannis semper contrarium dicentibus, ac volentibus, ut res eorum staret testimonio, ac desiderantibus, ut super hoc, an videlicet eorum stare vellemus testimonio, nostrum eisdem daremus responsum. Quibus respondimus, quod si negocium nos aut patriam (nostram)<sup>a</sup> Flandrie tangeret, libenter eorum testimonio tantam fidem adhiberemus, quantam de jure deberemus et ab antiquo in similibus facere consuevimus; sed quia non nos, sed<sup>b</sup> premissos de Scocia tangebatur negocium, qui eorum Scotorum erant pars formalis, non poteramus eosdem de Scocia compellere, amplius eorum stare testimonio, quam ipsi vellent, maxime attento, quod non ut iudices, sed dumtaxat ut mediatores ac amicabile compositores, interveneramus. Sic ergo se habente negotio ac nobis omnem adhibentibus diligenciam, ut ad materiam principalem, videlicet ad discussionem dampnorum hincinde illatorum, premissa partes vacare ac intendere vellent, ipsisque partibus ac nobis similiter congregatis retulerunt nobis premissi ambasiatores de Scocia, nonnullos eorum a prefato domino duce Albanie noviter in mandatis suscepisse, ut se pro nonnullis eis injunctis, aliis omnibus agendis postpositis, ad metuendissimum principem ac dominum nostrum, dominum ducem Burgundie, comitem Flandrie, transportarent, requirentes, ut tempore medio haberentur excusati, ac eodem durante suspenderetur negocium, et quod, ipsis reversis, libenter principali materie vacarent<sup>c</sup>. Quod aldermanni predicti nullatenus concedere voluerunt, quinymmo requisiverunt, ut supra, quod premissorum eis fieret restitucio, ac in principali materia, postpositis dilacionibus, procederetur juxta dicte indenture continenciam. Nos autem premissa attendentes ac considerantes, utramque partium adeo suam sustinere opinionem, ut nisi aliter negocium remediaretur, omnia hactenus inchoata nulla forent, quodque per hoc foret error pejor priore, requisivimus a premissis aldermannis, ut abstinencia depredacionum, transgressionum ac lesionum, dicto mense Novembri inter predictum regnum Scocie ac vos conclusa, continuaretur usque ad certum tempus futurum, quodque omnia in eodem statu remanerent, quo tempore medio nos litteraliter aut alias a predicto domino duce governatore Scocie requireremus, ut ad has partes alios suos ambasiatores prioribus magis tractabiles transmitteret, qui nullis aliis nisi dumtaxat agendis cum prefatis aldermannis vacarent. Ad quod vestri aldermanni, etsi sepius a nobis super hoc ut meliori ac expedienciori requisiti fuerint, nullo medio descendere voluerunt. Ac per hoc totum negocium, quod ad debitum sperabamus deduci effectum, omnino dissolutum est. Quod providenciis vestris intimare decrevimus, ut eodem sciant, per nos non stare, si in premissis optatus non fuerit secutus effectus. Et quia, honorabiles viri, domini et amici carissimi, alias occasione discencionis, inter vos ac dictos de Scocia existentis, certas fecistis ordinaciones huic patrie Flandrie non modicum contrariantes, ac ejusdem incolis

a) nostram fehlt W.

b) se K.

c) variarent K.

permaxima dampna inferentes, quas etsi cum benignitate ac paciencia tulerimus eotunc, nullatenus tamen easdem aut similes ausi essemus amplius tollerare, nisi de scitu et deliberacione populi et communium patrie Flandrie super hoc alias gravissime lesum, ut prefertur. Ea propter, honorabiles viri, domini et amici carissimi, amicicias ac providencias vestras, quanto affectuosius possumus et valemus, rogamus et nichilominus requirimus et postulamus cum instancia, quatinus, si quas ordinationes contra Scotos vos facere contingat, hoc pre oculis habere velit, ne quovismodo in dampnum aut prejudicium hujus patrie Flandrie aut incolarum ejusdem vergant; omni enim juri et equitati contrarium foret, si quis de suo inimico cum alicujus tercij non consortis ejusdem dampno aut jactura se vindicaret; et tanto magis nobis injuriosius merito reputare haberemus, quanto pro habenda concordia inter vos et dictos Scotos omnem adhibuerimus diligenciam, laboribus et expensis non parcendo. Quod tamen non ad jactanciam ad laudem nobis asscribere velit, cum libenti hoc fecerimus animo, et ammodo faceremus, si casus se offerret; sed hec omnia vestris honestatibus recolimus ad hunc finem solum, ut pre oculis habere valeatis ac precavere, ne quid communitati hujus patrie Flandrie dampnosum in hac vestra congregacione statuatur. Honorabiles viri, domini et amici carissimi, si aliqua alia media pro concordia, inter vos ac dictos de Scotia obtinenda, conceperitis, ea si placet nobis indicabitis vestris scriptis, et secundum nostram possibilitatem nos illa cum omni diligencia libenter ad effectum perducere nitimur, teste Altissimo, qui circumspencionum ac amiciarumstrarum statum custodire dignetur prospere et votive. Scriptum die 20. Aprilis anno 1418 sub sigillis villarum Gandensis, Brugensis, Yprensensis ac venerandi in Christo patris et domini, domini abbatis sancti Andree juxta Brugis, pro nobis de Franco territorio sigillum commune non habentibus.

Burgimagistri, advocatus, scabini et consules villarum Gandensis, Yprensensis, (Brugensis<sup>a</sup> ac territorii) etc..

574. [Die zu Lübeck versammelten] Rathssendeboten [der Hansestädte an den Herzog von Burgund:] berichten, dass die von Dieppe das Schiff des Wilhelm Kistenmaker, wie auch andere nach Bremen und Hamburg gehörige Schiffe, weggenommen haben, und begehren, dass er sich des Schiffers und des Kaufmanns annehme. — [1418 Juni 21.]

Aus der Handschrift zu Lübeck fol. 5b—6.

W Handschrift zu Wismar fol. 159.